证券代码：000815   证券简称：美利纸业   公告编号：2016－044

中冶美利纸业股份有限公司

关于实际控制人同业竞争承诺事项的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没

有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

    2016年 5 月 20 日，公司第六届第三十七次董事会、第六届第十

五次监事会分别审议通过了《关于实际控制人中国诚通控股集团有限

公司继续履行关于避免同业竞争的承诺的议案》，该议案尚需提交股

东大会审议批准。

    根据中国证券监督管理委员会《上市公司监管指引第 4 号—上

市公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及上市公司承诺履行》

及宁夏证监局《关于进一步做好上市公司实际控制人、股东、关联方、

收购人以及上市公司承诺及履行工作的通知》的相关规定，公司就该

承诺相关事项公告如下：

     一、 原承诺的履行情况

    （一）原承诺事项

    2013年 2 月 28 日，中国诚通控股集团有限公司（以下简称“中

国诚通”）与中国冶金科工集团有限公司（以下简称“中冶科工”）签

署了《国有股权无偿划转协议》，中国诚通取得了中冶科工持有的中

冶纸业集团有限公司（以下简称“中冶纸业”）100%的国有股权，而

中冶纸业为公司控股股东，由此中国诚通成为公司实际控制人。因中

国诚通下属企业（岳阳林纸股份有限公司）与公司在文化纸部分业务

方面存在一定的交叉重叠，所以中国诚通于 2013 年 3月 11 日向公司

出具了解决同业竞争问题的承诺，具体如下：

中国诚通承诺在本次国有股权无偿划转完成后，未来 3年内按证

券法律法规和行业政策要求，在条件具备时积极整合梳理同业竞争的

业务，并采取符合上市公司股东利益的方式对同业竞争业务进行整

合。中国诚通承诺在整合梳理集团内部同业竞争的业务时，将充分尊

重各上市公司的独立经营自主权，保证不侵害上市公司及其股东尤其

是中小股东的合法权益。中国诚通不会利用其对上市公司的控制关系

进行损害上市公司及其全体股东利益的经营活动。上述各项承诺在中

国诚通作为上市公司实际控制人期间持续有效。

（二）承诺期间中国诚通为解决上述同业竞争问题采取的主要

工作

    1、承诺期内，中国诚通对集团内部的同业竞争业务进行了积极

梳理和细分，并根据战略发展需要和实际经营状况，帮助各公司实施

了有助于其健康快速稳定发展的产业运作。

2、根据公司现状指导公司调整产品结构，不断提高特种纸的销

售占比并加快实施新纸种的研发。同时根据各公司区位优势，指导各

公司产品销售区域调整，尽量避免各公司间形成销售区域重叠，在保

障公司利益的前提下，最大限度的减少了同业竞争。

3、承诺期内，在中国诚通的支持下，公司实施了非公开发行股

票工作，并将募集资金用于增资宁夏云创数据投资有限公司用于建设

数据中心项目，实现了产业转型，进一步减少了同业竞争。

二、 承诺延期的原因

受宏观经济形势的持续影响，造纸及相关产业多处于不景气状态，近

三年来公司和岳阳林纸股份有限公司营业利润均为负值，造纸主业持

续亏损，致使中国诚通在产业整合方面节奏放缓。在保证各上市公司

利益不受损害的前提下，原承诺的履行期限也随之延长。此外，尽管

中国诚通在解决同业竞争方面做了大量工作，且取得了一定成效，由

于中国诚通旗下纸业资产主体较多，解决同业竞争涉及面较广，还存

在诸多客观问题，目前条件尚不具备，因此同业竞争问题的解决仍在

积极推进中。此次中国诚通继续履行避免同业竞争承诺，符合全体股

东的利益,不存在损害公司及其他股东利益的情形。

    三、 继续履行承诺内容

    为解决同业竞争问题，中国诚通将继续履行避免同业竞争的承

诺，并于 2016年 3月 21再次向公司出具了《避免同业竞争的承诺函》，

具体承诺如下：

    中国诚通承诺在未来三年内按证券法律法规和行业政策的要求，

在条件具备时，积极整合集团内部同业竞争的业务，并采取符合上市

公司股东利益的方式（具体方式包括但不限于资产转让、资产置换等）

对同业竞争业务进行整合。

中国诚通承诺在梳理、整合集团内部同业竞争业务时，将充分尊

重上市公司的独立经营权，保证不侵害上市公司及其股东尤其是中小

股东的合法权益。

    中国诚通不会利用对上市公司的控制关系进行损害上市公司及

其全体股东利益的经营活动。上述各项承诺在中国诚通作为上市公司

实际控制人期间持续有效。

    四、独立董事意见

    本次实际控制人中国诚通继续履行避免同业竞争承诺，符合中国

证监会《上市公司监管指引第 4 号——上市公司实际控制人、股东、

关联方、收购人及上市公司承诺及履行》等法律法规的规定。本次实

际控制人中国诚通继续履行避免同业竞争承诺，符合全体股东的利益,

不存在损害公司及其他股东利益的情形，我们同意将上述议案提交至

公司 2016 年第二次临时股东大会审议。

    五、监事会意见

    本次实际控制人中国诚通继续履行避免同业竞争承诺，符合《公

司法》、《深圳证券交易所股票上市规则》等法律法规及《公司章程》

的有关规定。本次实际控制人中国诚通继续履行避免同业竞争承诺，

符合全体股东的利益,不存在损害公司及其他股东利益的情形，同意

将上述议案提交至公司 2016 年第二次临时股东大会审议。

                          中冶美利纸业股份有限公司董事会

                                  2016 年 5 月 21 日